22.

Leonardus Praxator de Cham OCarm*

Wien, ÖNB 4291, ff 301r–307r (Vienna – V),
Salzburg, Bibliothek der Erzabtei St. Peter OSB, b VI, 20, ff. 60r–64r (Iuvavium – I)

Sermo ad clerum de Sancto Ladislao etc. (a. 1462)ⁱ

(1) „**Noctem illam duxit rex insomnem**” *Hester* 6^{to} (1). Patres prestantissimi, doctores preclarissimi, singulari reverencia colendi, magistri insignes ceterique domini et fratres cuiuscumque dignitatis aut status scientie morumve, venusto censemini fulgore caritatis cumⁱⁱ visceribus sincerisⁱⁱⁱ amplectendi! Convenientibus nobis in unum ad presentem celebritatem festivitatis annue beatissimi patroni nacionis nostre gloriosi, videlicet regis Ladislai, prolatus iuxta morem exiguum alloquium commemoro, quod dominus Deus creator universorum, priusquam faceret hominem et introduceret tamquam incolam in hunc mundum, preparavit ei sex diebus habitaculum gloriosum et palatum magnificum, scilicet celum, et ornavit illud circumferentialiter sole et luna et micantibus stellis, stravit pavimentum palacii illius, scilicet terram, et decoravit virentibus herbis et odoriferis floribus et fructibus optimis; magnam familiam, cui presidere deberet, fecit in magno illo palacio, videlicet universa animalia terre, aque et aeris, que quasi in servos et famulos hominibus subiecit dicens: „Dominmini piscibus maris et volatilibus celi et universis animantibus, que moventur super terram” *Gen.* 1^o (28). Evidem †regnis† propheta David †ammirante† querit dicens: „Quid est homo, quod memor es eius?” *Ps.* 8^{vo} (5), in quo consideravit summarum virtutum excellencias spiritu Dei doctus, quibus primi protoplasti prediti fuerant,^{iv} quia „gloria et honore coronavit eos et constituit eos super opera manuum suarum” (*Ps* 8 ,6–7). „Homo autem, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis” *Ps.* 48^{vo} (13). Beatus Augustinus 3^o *super Genesin* dicit, quod „res peccando amittit decus proprium”.¹ Peccavit Adam et amisit excellenciam, quia sui rectissimi status immemor neque gratus, ab hac rectitudine cadens cecidit de loco voluptatis in hanc vallem miserie et tenebrarum. Eminenciam, quam super reliquas creaturas acceperat, totaliter perdidit et sic obfuscatus est in intellectu^v per ignoranciam, „obscuratum est aurum,^{vi} mutatus est color optimus” (*Thren* 4, 1), allactus in affectum per inordinatam concupiscenciam et per consequens infirmus in omni opere bono per impotenciam. Inde^{vii} propter ignoranciam lumen et verbum veritatis non respiciebat, propter concupiscenciam inordinatam graciam Spiritus Sancti et virtutum seminarium in affectu non habebat, et propter defectum utriusque quoad omnes potencias malis operibus adhærebat. Et inde est, quod „sensus et cogitacio humani cordis in malum prona sunt ab adolescencia sua” *Gen.* 8^{vo} (21). Clamet ergo universus cetus humane condicionis dicens: „Humiliatus sum usquequaque, Domine? vivifica me secundum verbum tuum” *Ps.* 124 (recte: 118, 107). Navigantibus enim nobis viatoribus in huius mundi pelago, ubi †hic in via re(?)ctu† patrie? Quasi in nocte ambulamus dicente Salvatore: „Siquis ambulaverit in nocte, offendit” *Ioh.* XI, (10) – non offensione scandali, sed proprie incertitudinis,^{viii} quia „nescit homo, utrum amore an odio Dei dignus sit” *Eccles.* IX, (1). Sunt

* Hajdú, István: *Vita sancti Ladislai confessoris regis Hungariae* († 1095), (accedit appendix sermonem Leonardi Praxatoris de sancto Ladislao continens), *Cahiers de l'institut du Moyen Age grec et latin*, 77 (2006), 3–83. – (Madas–Horváth 2008, 349–362.)

¹ Augustinus, *De Genesi ad litteram*, lib. 3, c. 24. – PL 34, 296: „Ea vero quae peccando amittunt decus proprium ...”

nempe in ea diversa genera inimicorum, qui secundum virium nostrarum quantitatem compensato nobiscum in agone luctantur. In huius itaque mundi pelago valde nobis est pertimescendum, ne navem nostram procella tempestatis arripiat, aut in eternam predam pirata crudelis abducat. Adversus hec ergo multiformia^{ix} seculi mala castigatis castisque actibus resistamus. Festivi autem patroni nostri Ladislai merita iam in tuto^x sunt posita. Securi magnificemus, qui gubernaculum^{xi} fidei viriliter tenens ancoram spei tranquilla iam in stacione composuit et plenam celestibus diviciis et eternis mercibus navim optato in litore collocavit.

Sed, luculentissimi patres et domini, quid ego tantillus et bonarum accionum pusillus, „qui bibo quasi aquam iniquitatem” *Job* XV, (16), coram vobis, dignissimis patribus, fari incipiam, cum „timor et tremor venerunt super me et contexerunt me tenebre” *Ps. LIII*^o (6), scilicet ignorancie, et secundum sentenciam beati Gregorii *super Ezechielem* parte prima *omelia* 9-a: „oportet eum esse, qui docet et instruit alios, ut sit sciencie eruditione irreprehensibilis et morum compositione maturus?”² Eapropter, gracia loquendi obtenta,^{xii} adeamus cum fiducia thronum misericordie eius, qui est „lux mundi” *Ioh. 8^{vo}* (12), ut mencium nostrarum tenebras effugare dignetur, qui „illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum” *Ioh.* primo, (9). Sed ubi copiosius precum nostrarum potiri possumus effectum nisi in ea, que vere dicit „gracia Dei in me vacua non fuit” prima^{xiii} *Corinth.* 15, (10)?

Ad ipsam christiferam virginem Mariam, nostre sacre religionis patronam curramus, que est „stella matutina, peccatorum medicina”.³ Ad hanc stellam, ut dicit beatus Bernardus in *sermone*, cuius exordium est „Loquamur aliquid”: „erigatur de nocte oculus cordis, ut eius beneficio tempestas in aure graciam reduce<a>tur.”⁴ Hec est enim amatrix fratrum et que^{xiv} multum orat pro populo suo et pro civitate sancta Hierusalem, per hanc largitur omnipotens Deus „captivis indulgenciam, clavis apercione” (*Is* 61, 1), laborantibus requiem, periclitantibus securitatem, infirmantibus sanitatem, inter amicos fidem, inter inimicos pacem, inter angustias consolacionem, in dubiis certitudinem, in errore consilium, in tribulacione solacium, in exilio refugium, in bello propugnaculum, in naufragio portum. Ipsa enim se concupiscentes a generacionibus suis implet. Ut igitur ab ipsa graciam impetremus, verbum oraculi angelice ei allatum offeramus intellectusque^{xv} ex hilaritate voce dicamus submissa: Ave Maria.

(2) „**Noctem illam duxit rex insomnem**”, loco et capitulo preallegatis. Reverendi patres, domini doctores eximii, insignibus aureolis laureati, magistri honore prefulgidi singulique fratres et domini quorumcumque titulorum ac meritorum Deo notorum in Christo Iesu semper preferendi! Secundum beatum Gregorium 24 *Moralium*: „Qui adhuc inpugnancium certamina viciorum per consensum delectacionis tolerat, aliorum curam sumere non presumat. Cum vero temptationum bella subegerit et ipse apud se intima tranquillitate securus est, custodiam sorciatur aliorum”⁵ et Willelmum *De universo* secunda parte secunde partis capitulo 112: „Virtus regia et potestas iudicia non est danda nisi Creatoris amatoribus Deique consilia scientibus.”⁶ Rege siquidem insipiente et remisso et Dei inimico nihil rei publice perniciosus et potestas in manu eius^{xvi} non est nisi gladius in manu furentis iuxta illud 8^{vo} *Ethicorum*: „Malus rex tyrannus dicitur.”⁷ Consonat eciam illud 6^{to} *Politice*: „Pravos non est securum

² Cf. Rufinus, *Epistola Clementis*, c. 13. – PL 130, 24B: „oportet eum, qui docet et instruit animas rudes esse talem, ut pro ingenio audientium semetipsum possit aptare ...; debet ergo ipse adprime esse eruditus et doctus, irreprehensibilis, maturus.”

³ *Ave stella matutina, peccatorum medicina* etc. Antiphona BMV.

⁴ Bernardus Claraevallensis, *Sermones in laudem Virginis Matris* 2, 17. – Vol. 4, p. 34, 15 – 35, 20 Leclerq/Rochais.

⁵ Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, lib. 23, c. 21. – PL 76, 264B.

⁶ Guilelmus Alvernensis (sive Parisiensis), *De universo* 2, 2, 112 – verba a Leonardo laudata non inveniuntur; fortasse alio loco eiusdem operis quaerenda.

⁷ Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. 8, c. 12 = *Auctoritates Aristotelis*, 12, 156 (Hamesse).

facere dominos, quia ipsi magis indigent^{xvii} custodia aliorum quam possint alias custodire.”⁸ „Rex” autem sapiens vigilanti animo „sedet in solio et dissipat omne malum intuitu suo” *Prov. XX*, (8). Debet namque rex habere

prudenciam clariorem,
amiciciam cariorem,
iusticiam veriorem,
potenciam forciorem,
sanctimoniam meliorem,
misericordiam dulciorem.

(2.1.1) Primo ut dicitur *III Politice*: „Debet rex prudencia clarescere clariori, nec debet duci^{xviii} a subditis, sed ducere alias”.⁹ Unde *Sap. VI^o* (22–23): „Reges populi, diligite sapienciam, ut in perpetuum regnetis, diligite lumen sapiencie omnes, qui preestis populis”, quia „melior est pauper et puer (*sic*) sapiens rege sene et stulto” *Eccles. IIII*, (13). „Rex insipiens perdet populum suum” *Eccli. X^o* (3).^{xix} Experiencia huius virtutis patet in Theodosio imperatore, de quo dicitur in prologo *Historie tripartite*, quod de die tractabat de armis et de facto rei publice, de nocte libris incumbebat in addiscendo prudentiam.¹⁰ Pari simile de †?ra(n?)colo† Magno dicitur, qui in artibus eruditus prudenciam in rege armis preferebat, ut habetur in epistola, quam misit Plutarchus ad Traianum.¹¹ Et Vegetius libro 1^{mo} *De re militari* dicit: „Neminem decet magis utiliora vel plura scire quam principem, cuius doctrina potest omnibus prodesse.”¹² „Dedit quoque Deus sapienciam Salomoni et prudenciam multam nimis et latitudinem cordis, quasi arenam, que est in litore maris, et precedebat sapiencia Salomonis sapienciam omnium Orientalium et Egypciorum et erat sapiencior cunctis hominibus”. „Veniebant de cunctis populis ad audiendam sapienciam eius” 3^o *Reg. IIII*, (29–31, 34); „super salutem”, scilicet corporis, „et omnem speciem”, scilicet rerum, „dilexit sapienciam” *Sap. 7^{mo}* (10). „Rex vero sapiens populi stabilimentum est” *Sap. 6^{to}* (26), etc.

(2.1.2) Secundo debet pollere rex amicicia cariori, de qua virtute evidenter Philosophus^{xx} 3^o *Politice* ait,^{xxi} quod, qui vult principare secundum principales principatus, cuiusmodi est rex, debet habere amorem ad consistentem policiam,¹³ et propter hoc 8^{vo} *Ethicorum* dicitur, quod rex intendit „conferens”, id est bonum, „subditorum”,¹⁴ quemadmodum fuit rex Peloponnesium,^{xxii} qui mori elegit propter bonum commune, ut dicit^{xxiii} beatus Augustinus XI *De civitate Dei*.¹⁵ Sic *Isa. LX^o* (10) dicitur: „Reges ministrabunt tibi”, scilicet policie communi,^{xxiv} ex amore huius condicionis. Exemplum scribit^{xxv} Suetonius in libro *De XII Cesaribus*, quod Iulius Cesar amorem^{xxvi} militum suorum kommeruit, quia illis condescendebat; non enim „milites pro condicione, sed blandiori nomine commilitones”^{xxvii} appellabat”¹⁶ miroque modo diligebat. In *Politicon* libro III^o^{xxviii} cap. XVIII narratur, quod cum Alexander Magnus vidisset militem senem confectum frigore, surrexit de sede propria igni propinqua et sede propria propriis manibus ipsum inposuit,¹⁷ bene iuxta Cassiodorum

⁸ Aristoteles, *Politica*, lib. 6, c. 8 = *Auctoritates Aristotelis*, 15, 111 (Hamesse).

⁹ Locus non inventus.

¹⁰ Cassiodorus, *Historia tripartita*, lib. 1, 1, 8.

¹¹ Locus non inventus.

¹² Vegetius, *Epitoma rei militaris*, 1 prol. 1.

¹³ Locus non inventus.

¹⁴ Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. 8, c. 12 – *Aristoteles Latinus* 26, 1, 3, p. 313, 9sq.

¹⁵ Cf. Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 18, c. 19: „Codrus rex Atheniensium Peloponnesibus eiusdem hostibus civitatis se interficiendum ignotus obiecit; et factum est. Hoc modo eum praedicanter patriam liberasse.

Responsum enim acceperant Peloponnesenses tum demum se superaturos, si eorum regem non occidissent. Fefellit ergo eos habitu pauperis apprendo et in suam necem per iurgium provocando.”

¹⁶ Suetonius, *De vita XII caesarum*, lib. 1, 67.

¹⁷ Locus non inventus. Cf. Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia*, lib. 5, c. 1, ext. 1.

libro II^o *Epistularum*: „Qui rei publice statum et generale cupit stare^{xxix} fastigium”, qualiter rex, „ad universa debet esse sollicitus, quia non est salus in corpore,^{xxx} nisi quantum et membra potuerint obtinere” etc.¹⁸

(2.1.3) Debet tertio rex, ut habetur V^o *Ethicorum*, habere iusticiam veriorem,¹⁹ quia rex est custos iusti, ut dicitur V^o *Politice*²⁰ et Isa. XXXII^o (1): „Ecce in iusticia regnabit rex”; hanc condicionem in rege esse^{xxxi} venerandam per plura patet exempla. Nam sicut Augustinus IIII^o *De civitate Dei*, cap. X^o: „Remota iusticia quid sunt regna nisi latrocinia”.²¹ Et secundum Tullium libro I^o *De officiis* cap. XII: Antiqui principes subiciebant se legibus ab eis statutis, ut alios ad iusticiam provocarent,²² sicut Valerius narrat libro VI de Seleuco,^{xxxii} qui voluit, quod sibi oculus erueretur et filio unus, quia filius meruerat perdere ambos; quod filius non excecaretur, partem iusticie portavit, ne iusticie vindicta^{xxxiii} frangeretur.²³ Similiter Traianus imperator pergens ad bellum de equo descendit, ut vidue causam expediret, ut narrat Suetonius²⁴ et beatus Gregorius^{xxxiv} in multis locis. Simile legitur de Alexandro Magno in *Politicon* libro V^o cap. XI: Cum contra se sentencia ferretur in iudicio militum in castrensi iudicio, iudicibus gracias egit de iusticia militum.²⁵

(2.1.4) Demum et quarto debet habere rex potentiam forciorem, quia omnis principatus, cuius excellens est rex, debet habere potentiam corrigendi malos. Ideo in Ps. 71^o (2) dicitur: „Deus, iudicium tuum regi da, quia sicut fremitus leonis, ita ira regis”, ut dicitur Prov. XVI (recte: 19, 12). Ne sit ergo vecors, debet primo rex ostendere audaciam, sicut de Cesare Iulio dicitur primo in libro *De XII Cesaribus*, quod numquam militibus dixit „ite”, sed „venite”.²⁶ Unde et beatus Augustinus V^o *De civitate Dei*, cap. XXV exemplum ponit de Constantino Magno, qui „diu imperavit universum Romanum^{xxxv} imperium gubernans, in gerendis^{xxxvi} bellis Victoriosissimus, in tyrannis opprimendis per omnia prosperatus^{xxxvii}” – et per Theodosium imperatorem, ut dicitur in *Historia tripartita* libro IX^o, falsos iudices in civitate Thessalonica lapidibus fuisse obrutos etc.²⁷

(2.1.5) Ornatur quinto rex sanctimonia meliori, nam sicut dicitur V^o *Politice*: In regno melior debet eligi,^{xxxviii} cui obediens est.²⁸ Dicitur etiam 8^{vo} *Ethicorum*, quod „non est rex, qui non per se est sufficiens et in omnibus bonis superexcellens”.³⁰ Unde Eccles. X^o (17): „Beata terra, cuius rex nobilis est”, scilicet virtutibus, quia soli vero reges^{xxxix} illustres flunt; sequitur: „Cuius principes comedunt tempore suo”, qui scilicet non sunt nimis deliciosi, abstracti a mundi vanitatibus. Unde et Iudas Macchabeus plus virtutibus sanctis et verbis, quibus suos armabat, vicit quam armorum et populi pluralitate. Unde Claudianus ad Theodosium dicit: „Regis ad exemplum, ut possit^{xl} inflectere sensus humanos, edi<c>ta plus valent, quam vita regentis^{xli}, mobile mutatur semper cum principe vulgus.”³¹ „Reges enim a recte regendo vocati sunt, ideoque recte faciendo^{xlii} regis nomen tenetur, peccando amittitur. Recte ergo illi

¹⁸ Cassiodorus, *Variae*, 9, 2, 1.

¹⁹ Locus non inventus.

²⁰ Locus non inventus.

²¹ Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 4, c. 4.

²² Locus non inventus.

²³ Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia*, lib. 6, c. 5, ext. 3.

²⁴ Locus non inventus.

²⁵ Locus non inventus.

²⁶ Locus non inventus.

²⁷ Augustinus, *De civitate Dei*, lib. 5, c. 25.

²⁸ Cf. Cassiodorus, *Historia tripartita*, lib. 9, 30, 3: „in qua, sc. Thessalonica, dum fuisset orta seditio, quidam iudicum lapidati sunt atque tracti; hinc indignatus Theodosius iracundiae non refrenavit infirmitatem, sed iussit iniustos gladios super omnes evaginari et una cum nocentibus innocentes interimi: septem milia etenim hominum, sicut fertur, occisi sunt non praecedente iudicio.”

²⁹ Locus non inventus.

³⁰ Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. 8, c. 12 – Aristoteles Latinus 26, 1, 3, p. 313, 10 sq.

³¹ Claudianus, *Carmina*, 8, 300–302.

reges vocantur, qui tam semetipsos quam subiectos bene regendo modificare neverunt.”³² Hec Isidorus libro III^o xlvi De summo bono, cap. 9^o.

(2.1.6) Sexto decoratur rex misericordia dulciori, ut sit magnanimus quantum ad se, ut dicitur 4^{to} Ethicorum: Largus^{xliv} ad subditos,³³ ut habetur etiam 3^o Politice³⁴ et Ovidius in De Ponto: „Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis, convenit et tanto, quantus es ipse, viro”.³⁵ Et Seneca ad Neronem in libro primo De clemencia, cap. V^{to} dicit: Nullum^{xlv} clemencia magis ex omnibus quam regem et principem decet.³⁶ Regius erat iste, qui scribebat^{xlvi} „offerent reges munera” Ps. 67, (30). Unde si quandoque in rege est vindicta, sit^{xlvii} tamen cum misericordia et clemencia, sicut narrat Orosius, quod Alexander videns caput Darii sibi allatum,^{xlviii} flevit dicens: O, Dari, ut mihi credidisses et mecum regnasses.³⁷ Simile narrat Valerius libro I^o capitulo V^{to}, quod cum Marcus Marcellus Syracusanos captos vidisset et urbem tam opulentam destrui,^{xlix} cepit flere et „casum lugubrem intuens fletum cohibere non potuit”.³⁸ Ita de Tito in destructione Hierusalem narrat Egesippus, quod, cum audisset, quod mulier comedederet filium ex fame, flevit dicens, quod, si sibi clementes fuissent, clemenciam invenissent.³⁹ De his virtutibus dicit Seneca ad Neronem in libro De clemencia: „Inexpugnabile munimentum amor civium. Quid pulchrius est, quam vivere optantibus cunctis? Quis huic audeat struere aliquod periculum, sub quo rege iusticia, pax, pudicicia,¹ securitas, misericordia et dignitas flore{re}t, sub quo opulenta civitas copia bonorum omnium abundat?”⁴⁰ Et Rabanus in commentario super illud Prov. XX, (29): „Exultacio iuvenum fortitudo eorum et dignitas senum canicies” dicit: „Tunc civitates bene ordinantur, tunc sancte ecclesie recte aguntur, cum et forciores viribus necessariis insistunt operibus”, scilicet subditorum, „et seniores maiori prudencia prediti de iis, que agenda sunt, salubriter consulunt”.⁴¹

Harum enim virtutum, quibus decet reges tamquam vestimento varietatum^{li} amiciri, noster beatissimus patronus Ladislaus viguit stipatus, hunc circumdederant veritas et misericordia, osculata est caritas simul cum iusticia, per hunc ad terrestria fortitudo prospexit et prudencia. In iudicandis et examinandis causis non potentia, sed prudencia decernebat. „Rigori iusticie misericordie lenitatem preferebat.”⁴² „Misericordia enim et veritas custodiunt regem, et roboratur clemencia thronus eius” Prov. XX^o (28), quod pertractans beatus Gregorius XX Moralium cap. 7^o dicit^{lii}: „Ecce auctoritas regis; disciplina enim vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur.”⁴³ Disertus in eloquio ut et^{liii} in silencio, cautus in consilio. Erat enim verus Dei cultor. Ideoque sicut^{liv} rex Asuerus, ut dicit Iosephus, vigiliam noctis †artificialis† nolebat transire in ocio, sed expendere in aliquo^{lv} utili pro regno suo, et ideo fecit coram se legi facta preterita regni sui, quia mores preteritorum dirigunt^{ddlvi} in agendum post futurorum, <et?> frust<r>avit machinacionem per Aman factam contra iustum Mardocheum,⁴⁴ taliter noster rex Ladislaus **noctem** presentis calamitatis et miserie in virtutum exercitacione **duxit insomnem** contra invidi hostis insidias, qui „tamquam leo rugiens circuit querens, quem devoret”, ut dicit beatus apostolus Petrus in hodierna epistula 1^o

³² Isidorus, Sententiae, 3, 48, 7.

³³ Locus non inventus.

³⁴ Locus non inventus.

³⁵ Ovidius, Epistolae ex Ponto, lib. 2, 9, 11sq.

³⁶ Cf. Seneca, De clementia, lib. 1, 5, 2.

³⁷ Locus non inventus.

³⁸ Valerius Maximus, Facta et dicta memorabilia, lib. 5, c.1, ext. 4.

³⁹ Locus non inventus.

⁴⁰ Seneca, De clementia, lib. 1, 19, 6sq.

⁴¹ Rabanus Maurus, Expositio in Proverbia, 2, 20. – PL 111, 746C.

⁴² Cf. Legenda s. Ladislai, SRH II, 518, 27–28.

⁴³ Gregorius Magnus, Moralia in Job, lib. 20, c. 14. – PL 76, 143C.

⁴⁴ Cf. Cassiodorus, Iosephi Flavii Antiquitates Iudaicae, 11, 248sqq.

Petri 5^{to} (8).⁴⁵ Huius infestacionum velut latronum obsidet multitudine, quibus per omnes vias subplantatores invisibles animarum laqueos extendunt innumerabiles expavescendos. Denique maturus et sobrius in operatione catholica „iugiter eleemosynis insistebat”⁴⁶ iuxta apostoli exhortationem (cf. *Lc* 11, 41) pervigil in oracione et meditacione sancta. Unde aperte ei pertinere videntur verba prestita: **Noctem illam duxit rex insomnem**, que fuere verba thematis in exordio nostre collacionis assumpta et coram dignis vestris conspectibus pueriliter^{lvi} introducta etc.

Ex serie verborum thematis tria dignoscuntur consideranda^{lviii}:

(2.2.1) Primo obscuritas temporis sine remedio luminis, cum dicitur: **Noctem illam**;

(2.2.2) secundo dignitas ducalis sine simulatione iniusticie, cum dicitur: **Rex**;

(2.2.3) tercio opportunitas laboris sine requie operis, cum dicitur: **Duxit insomnem**.

(2.2.2) Dimisso primo brevitatis amore dixi secundo, quod ex serie verborum thematis clarescit dignitas ducalis sine simulatione iniusticie, cum subinfertur: **Rex**. Ipse enimvero (cf. *uitam Lad. rec. II I, 1-5*) ex illustri prosapia <regum> Hungarie progenitus⁴⁷ „in ipso suo (*sic*) nativitatis exordio »gracie Dei propositum«^{lx} habitu^{lx} corporis et animi preferebat et natus premonstrabat infantulus, qualis erat (*sic*) rex futurus. Clemencia nimirum Conditoris, qui^{lxii} »speciosus forma pre filiis hominum« et innumerabilis sapiencie describitur, sic ad similitudinem suam »in operis sui vicario« »bone spei« ac future dignitatis fundamenta coniecit, ut ex prima compositione sui decore^{lxii} corporis et mentis indole puer ostenderet, cuius vicem adultus tenere natus^{lxiii} esset. In his itaque gracie previis donis exortus Ladislaus est vocatus, quod utique nomen non sine presagio futurorum videtur eidem esse impositum.” „Ladislaus nempe laus data populis sonat. Ipse quidem laus populis erat data, quia in nacionibus, quibus princeps talis surrexerat, gloriosum nomen exstitit tanto rectore diuinitus concesso visitari.”⁴⁸ „Cumque etatis perfecte attigisset statum, scilicet quia fuit sublimis frater regis, convenit universa multitudo nobilium et cum communi consensu, pari voto et conscientia voluntate ad suscipiendum regni gubernacula concorditer elegerunt, immo vere magnis et affectuosissimis precibus compulerunt. Omnes enim noverant ipsum esse vestitum conversacione virtutum, fide catholicum, pietate precipuum, largitate mirificum, caritate conspicuum. »Emicuit quippe quasi stella matutina in medio nebule«; velut enim sol resplendens, sic resplendit in populo Dei.”⁴⁹ Quis enim vitam eius sanctissimam enarrare poterit? „Beatus” est enim, quia „inuentus est sine macula”, „et qui post” terreni lucri „aurum non abiit nec speravit in thesauris pecunie, laudemus eum. Fecit enim mirabilia in vita sua” *Ecccli.* 31, (8-9). Unde virtutum opulencia in eo considerata, „Romanorum imperatore mortuo duces et tetrarche, comites et satrape Theutonicorum cunctique barones et optimates unanimiter et concorditer rogaverunt eum, ut susciperet imperium. Ipse vero secundum apostolum (cf. *Phil.* 2, 21) non sua, sed que^{lxiv} Iesu Christi sunt querebat. Ideo assumere recusabat, illud divinum^{lxv} oraculum mente sedula revolvebat^{lxvi}, »non transgrediaris^{lxvii} terminos antiquos, quos posuerunt patres tui« *Prov. XXII, (28)*”⁵⁰ Victus quippe prece „regni gubernacula suscepit, sine potestatis aut honoris ambicione, sine qualibet seculari cupiditate; regie dignitatis ministerium non ut presit, sed ut prospicit adimplebat”⁵¹ pia comploracione „peccata populi plangebat”⁵² et pro eorum iniuria se periculo opponebat. Adauxit etiam rem publicam Hungarie. Ipse namque primus Dalmatiam atque Croatiam sue monarchie iure^{lxviii} perpetuo

⁴⁵ Epistola dominicae 3. post Pentecosten (1 Pt 5, 6-11) a. 1462 in festo s. Ladislai regis (27. iulii) lecta est.

⁴⁶ Cf. *Legenda s. Ladislai*, SRH II, 519, 15 et *Sermo I Pelbarti*, in hoc volumine N° 14 (2.3).

⁴⁷ *Legenda s. Ladislai*, SRH II, 515, 1-2.

⁴⁸ *Legenda s. Ladislai*, SRH II, 515, 18-516, 16.

⁴⁹ *Chronici Hungarici compositio s. XIV*, SRH I, 403, 30-404, 11.

⁵⁰ *Chronici Hungarici compositio s. XIV*, SRH I, 416, 26-417, 7.

⁵¹ *Legenda s. Ladislai*, SRH II, 518, 4-10.

⁵² *Legenda s. Ladislai*, SRH II, 519, 15.

subiugavit. Diligenter denique considerabat^{lxxix} et ad memoriam revocabat regalium insigniorum, scilicet purpure, fibule, auree corone seu diadematis et sceptri, significacionem. Unde Albertus super Lucam illud Luce tractans: „Adveniat regnum tuum” (*Lc* 11, 2) quintum addens, scilicet thronum, dicit, quod in his signis quinque ostenditur rex quivis radiare quinque racionis radii.^{lx} Nam corona et diadema, ornementum capitinis, significat in eo virtutum intellectualium excellenciam, purpurea vestis, ornementum corporis, morum regalium decenciam, fibula aurea, ornementum pectoris, consilii secretum et latenciam, sceptrum et virga regalis iusticie decretum et permanenciam et thronus mentis quietem^{lxxi} et persistenciam.⁵³ Et hec omnia^{lxxii} servant rationem bene ordinatam, ut patebit.

(2.2.2.1) Dico primo, quod corona, que est ornementum capitinis, significat in rege virtutum intellectualium excellenciam. Sic enim non solum ab humana invencione, sed eciam a natura et Dei ordinacione corona materialis debetur regibus in signum excellencie virtutis super ceteros. Nam et regulus serpentum sic diademate coronatur, ut dicit Isidorus *Ethymologiarum* libro 12, cap. 8^{vo}.⁵⁴ Exemplificat etiam Albertus tractatu 2^o 2^o lxxiii in *Moralium* capitulo 1^o (*locus non inuentus*), quod ipso existente Venetiis lapis magnus marmoreus scissus fuit et caput pulcherrimi regis coronati in scissura apparuit, quod naturaliter in marmore fuit generatum.⁵⁵ Videtur ergo Deus et natura non solum hominem, immo eciam regiam coronam in signum excellencie super ceteras effigiasse creaturas, maxime autem in signum virtutum intellectualium. Nam sicut materiale caput regis corona decoratur, ita eciam racio, que est caput hominis interioris, virtutibus intellectualibus debet quasi diademate et corona spirituali insigniri. Hec autem sunt quinque, scilicet sapiencia, intellectus, sciencia, prudencia et ars, ut dicitur^{lxxiv} 6^o *Ethicorum*: „Coronam ergo regni in capite portare est quinque ista in capite mentis habere, ut sapiencia sit tamquam lapis pretiosus ornans superiora, intellegencia sit in fronte ab anterioribus procedens, sciencia in occipite posteriora eliciens, prudencia a dextris elegibilia discernens, et in sinistra ars exteriora bene disponens.”⁵⁶ Hec est corona, de qua dicitur *Eccli.* 45, (9): „Coronavit eum in vasis virtutum^{lxxv},⁵⁷ O quam sanctus, quam preclarus es, glorioissime rex Ladislai, qui has et aliarum virtutum in tua corona gemmas posuisti pensans illud scriptum in libro Apulei *De deo Socratis*: „Magna est sapiencie dignitas, que Socratem^{lxxvi} summo coequabat”, et paulo infra (*ibid.*): „Nihil est Deo graciosius et similius quam vir animo perfectus”.⁵⁸ Vere enim beatissima dicta sunt de te et erit nomen tuum celebre in universis nationibus. „Erat enim consolator afflictorum, sublevator oppressorum, pius pater pupillorum et protector^{lxxvii} orphanorum”.⁵⁹ O vere felix rex et felicissimus; qui „regie dignitatis officio dignissime accepto quantum se ac^{lxxviii} qualem exhibuerit, plus est, quam verbis queat explicari.”⁶⁰ „Erat itaque benignus in affectu,^{lxxix} providus in consilio, verax in sermone, constans in promissione, severus in corripiendo^{lxxx},⁶¹ De quo eciam sancta mater canit ecclesia: „Fons eterne pietatis, lux superne veritatis, tibi, Christe, complacente, Ladislao nos tuente, fac consortes eternorum te laudantes gaudiorum.”⁶² Ex his ergo patet, quomodo primum insigne^{lxxxi} regale, scilicet corona in rege, significat (*sic*) typice habere virtutum intellectualium excellenciam.